REQUERIMENTO Nº97/2012

AUTORIA DO VEREADOR (A) : CARMELO DE SOUZA RIBEIRO

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, a re speito da
implantação das normas da ABNT, com relação às pess oas com mobilidade
reduzida, conforme cópia do Decreto em anexo.

Lido na sessão do dia ______/______/______. Visto secretário _____________________

Aprovado por ____________________________________________________________

Rejeitado por ____________________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações:

• Existe algum projeto sendo elaborado, visando

obedecer às novas normas da ABNT, com
relação ao atendimento das pessoas com
mobilidade reduzida, como deficientes motores,
idosos, gestantes e outros, substituindo escadas
e rampas de difícil acesso que existem no prédio
da Prefeitura de Apucarana por elevadores e
rampas mais acessíveis; e também trocando
escadas no interior do Ginásio de Esporte
Lagoão por rampas a fim de melhorar a
acessibilidade dessas referidas pessoas?

• Caso exista, enviar cópia do mesmo e qual a

data prevista para o início das obras?

• Caso não exista, há viabilidade de ser elaborado
este projeto?

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 03 de dezembro de 2012.

 Carmelo de Souza Ribeiro
              Vereador